
ENGATCAR INDÚSTRIA DE 
AUTOPEÇAS LTDA.

65° Relatório Mensal de Atividades

Competência: fevereiro de 2024

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Nº 5011300-52.2018.8.21.0010

RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

Protocolado em 30 de abril de 2024



Aspectos jurídicos

Cronograma processual

Últimos eventos relevantes

Operação

Estrutura societária

Operação

Funcionários

Dados contábeis e informações financeiras

Fluxo de caixa

Balanço patrimonial

Demonstração do resultado do exercício

Índices de liquidez

Endividamento

Passivo total

Passivo extraconcursal

ÍNDICE

Diligências nos estabelecimentos da Recuperanda

Cumprimento do plano



Em cumprimento ao disposto no art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005, o presente Relatório Mensal de Atividades (“RMA”) reúne as informações operacionais, financeiras e 

econômicas da empresa ENGATCAR INDÚSTRIA DE AUTO PEÇAS LTDA, tendo sido elaborado com base em documentos extraídos dos autos do processo de Recuperação 

Judicial, solicitados à Recuperanda, além de visitas técnicas ocorridas e/ou a partir de reuniões realizadas com os seus representantes e respectivos procuradores.

A análise técnica contábil apresentada neste RMA é limitada às informações disponibilizadas pela recuperanda, de sua responsabilidade e de forma não exaustiva, uma vez que 

os administradores foram mantidos na condução da empresa, de acordo com o disposto no artigo 64 da Lei n.º 11.101/2005. A recuperanda vêm cumprindo regularmente suas 

obrigações processuais com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF). 

O prazo para envio das informações contábeis é o dia 20 do mês subsequente ao encerramento da competência.  A partir do recebimento, a Administração Judicial dispõe do 

prazo de 30 dias para a análise e elaboração do presente Relatório Mensal de Atividades. 

Esta Administração Judicial recebeu as demonstrações financeiras de fevereiro de 2024, em 20/03/2024. Os questionamentos encaminhados no dia 08/04/2024, foram 

respondidos em 11/04/2024.

Informações adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Administração Judicial, por intermédio da central de atendimento 0800 150 1111, pelo 

WhatsApp (51) 99871-1170, e-mail contato@administradorjudicial.adv.br ou no endereço eletrônico: www.administradorjudicial.adv.br

INTRODUÇÃO



CRONOGRAMA PROCESSUAL

22/05/2018 - Deferimento da RJ.

07/08/2018 - Publicação do 1° edital.

28/08/2018 - Fim do prazo para apresentar habilitações e 
divergências ao AJ.

07/12/2018 -  Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ 
no D.O.

07/12/2018 - Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital.

23/01/2019 - Fim do prazo para apresentar impugnações ao 
Juízo.

11/05/2018 - Pedido de recuperação judicial.

20/02/2019 - Fim do prazo para apresentar impugnações ao 
Juízo.

16/07/2019 - Publicação do Edital de convocação para votação 
do PRJ – AGC.

08/08/2019 - AGC – 1ª Convocação.

22/10/2019 - Continuação da AGC.

22/08/2019 - AGC –  2ª Convocação.

14/12/2021 -  Homologação do plano de recuperação judicial e 
concessão da recuperação judicial.

23/05/2023 - Publicação do edital do quadro geral de credores.

Fim do prazo da Recuperação Judicial



ÚLTIMOS EVENTOS RELEVANTES

Evento

422

Manifestação da RL Invest Empreendimentos e Participações Ltda. comunicando a realização de cessões de crédito com os credores JLCS Produtos Metalúrgicos 
Eireli, Macla Distribuidora e Comércio de Plásticos e Metais Eireli e R.Plast Distribuidora e Comércio de Plásticos e Metais Eireli.

Evento

435

Manifestação da recuperanda informando a perfectibilização da transferência de veículos da Engatsul para a Engatcar, conforme autorização judicial.

Evento

443

Manifestação da administração judicial informando a alteração do quadro geral de credores, em razão das cessões de crédito noticiadas pela recuperanda.

Evento

454

Disponibilização, no Diário da Justiça Eletrônico Nacional, do edital do art. 18, parágrafo único, da Lei n. 11.101/2005, referente à consolidação do quadro geral de 
credores. 

Evento

464

Manifestação da recuperanda sobre o acordo firmado com a cessionária RL Invest Empreendimentos e Participações Ltda. relativo à cláusula 6.1.1. do plano de 
recuperação judicial vigente.

Evento

481

Manifestação da recuperanda sobre as medidas para regularização do passivo tributário com a União.



OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA

ENGATCAR INDÚSTRIA DE AUTO PEÇAS LTDA.

CNPJ: 91.215.046/0001-83

Sócio: ADRIANO LUIZ TOME
75% 

Últimas alterações societárias/atas de assembleia:

• 26/07/2018 – concessão de recuperação judicial.
• 08/05/2019 – procuração (quando inserida no processo).

Fundada em 30/09/1986, a Engatcar atua em todo o mercado brasileiro e na América Latina.
A empresa possui sede na Rua Theodoro Bianchi, n.º 337, Bairro Bela Vista, em Caxias do Sul/RS, e é tributada pelo Lucro Real.

Sócio: ONICE MARIA MALACARNE TOME
25% 



OPERAÇÃO 

Setor de Indústria

Fabricação de peças e acessórios para o sistema de freios de veículos 

automotores.

Receita: o ano de 2024, acumula receitas de R$ 7,2 milhões até o mês de 

fevereiro.

Estoques: o inventário enviado soma R$ 8,7 milhões e é R$ 6,3 milhões menor 

que o saldo em balancete (R$ 15 milhões). Conforme destacado pela 

Recuperanda, o saldo correto é do inventário enviado. A diferença apresentada 

na contabilidade, se dá pela falta de parametrização do sistema. A empresa irá 

ajustar o saldo, após finalizar a implantação do sistema MRP na produção, 

com previsão para finalizar em junho/2024.

Com mais de 35 anos de experiência, a Engatcar Indústria de Auto Peças Ltda. é fabricante de peças automotivas para veículos leves, pesados e agrícolas. Especializada 
também na fabricação de produtos injetados em Alumínio e Zamac para diversos segmentos. A empresa atua em todo o mercado brasileiro e na América Latina, fornecendo 
para os segmentos OEM e reposição.

Capacidade de produção: atualmente, a Engatcar possui uma capacidade produtiva de 

R$ 220 mil por dia útil de faturamento. Considerando que fevereiro/2024 possuía 19 dias 

úteis, a empresa utilizou 80% de sua capacidade total.

capacidade 
utilizada

90%

Capacidade 
ociosa

10%

Capacidade de produção



FUNCIONÁRIOS

Em fevereiro houve 07 admissões e 07 demissões, finalizando o período com 150 colaboradores, todos contratados pelo regime CLT. Destes, 143 estão ativos e 07 afastados. Os 

gastos com pessoal atingiram R$ 761.898,10, sendo os principais dispêndios relacionados à produção. 

Os salários e FGTS corrente, estão em dia, contudo, o INSS acumula saldos em aberto. A Recuperanda informou que o INSS será negociado assim que for deferido o pedido de 

parcelamento especial, que a empresa encaminhou a procuradoria, com previsão para finalizar até junho/2024. 

O aumento de 11% do saldo das obrigações trabalhistas, se deu, principalmente, pelo maior valor calculado de salários, que foi impactado pelas férias concedidas. Além disso, no 

período houve a transferência de R$ 5,6 mil do FGTS para o longo prazo, referente ao FGTS que está parcelado.

161 163
172 170 174

164
156

149 147 143 143 147

10 9 9 9 8 7 8 7 6 7 7 8

abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24

Funcionários

ATIVOS AFASTADOS 1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

4

5

7

7

9

11

34

58

Almoxarife

Coordenador RH

Matrizeiro

Preparador Operador

Soldador Montador

Tecnico Seguranca

Aux de Almoxarifado

Auxiliar Limpeza

Motorista

Vendedor Interno

Inspetor de Qualidade

Supervisor

Programador

Polidorista

Aprendiz Senai

Expedidor

Assistente

Analista

Montador

Operador

Distribuição dos funcionários ativos por setor



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – FLUXO DE CAIXA

Atividades Operacionais: em fevereiro, o caixa líquido das atividades operacionais foi negativo 
de R$ 109,9 mil, principalmente, pelas vendas a prazo (R$ 474,4 mil), pagamento a 
fornecedores (R$ 236,9 mil) e prejuízo do período (R$ 188,5 mil). Os principais fatores 
positivos, foram as novas negociações com desconto de títulos (R$ 441,6 mil), salários e 
encargos sociais (R$ 74,1 mil) decorrente do maior valor calculado do mês e provisões 
trabalhistas (R$ 65,8 mil), referente a décimo terceiro e férias.

Atividades de investimento: compreende as variações do ativo não circulante. Em fevereiro, o 
caixa das atividades de investimentos foi negativo de R$ 102,5 mil, sobretudo, pela conclusão 
da fabricação de matrizes (R$ 78,5 mil), créditos de impostos sobre o ativo imobilizado (R$ 
18,9 mil) e máquinas e equipamentos (R$ 3,8 mil).

Atividades de financiamento: as entradas englobam, especialmente, as movimentações de 
impostos a parcelar e parcelados no longo prazo. A inadimplência tributária, ocasionou a 
transferência de valores em aberto, para impostos a parcelar. Com isso, o caixa líquido das 
atividades de financiamento foi positivo de R$ 367,1 mil.

Destaca-se que o saldo ao final de fevereiro era de R$ 53,5 mil, que confere com o saldo das 
demonstrações contábeis e reflete a realidade da empresa. 

FLUXO DE CAIXA GERENCIAL (R$) dez/23 jan/24 fev/24

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro líquido ajustado -220.069 38.609 -133.397

Depreciação 55.744 54.482 55.173

Lucro/Prejuízo Líquido do exercício -275.813 -15.872 -188.570

Clientes 668.836 -422.107 -474.401

Impostos e Contribuições a recuperar - 140.359 -

Adiantamentos -21.226 -4.048 47.419

Estoques -90.052 12.755 -42.101

Despesas Antecipadas 8.519 6.484 3.963

Fornecedores -498.455 -124.987 -236.992

Salários e Encargos Sociais -85.961 -141.165 74.153

Impostos e Contribuições a Recolher -106.494 40.872 11.900

Provisões -616.696 -107.051 65.820

Conta a pagar -49.999 -17.603 11.969

Impostos Parcelados - -32.014 -5.602

Adiantamentos clientes 21.296 -11.988 -7.737

Instituições financeiras - títulos descontados 453.125 130.581 441.630

Caixa líquido das atividades operacionais -317.108 -529.912 -109.980

Atividades de investimentos:

Ativo não circulante 7.610 -120.922 -18.969

Compra de ativo imobilizado e intangível -21.655 -41.844 -83.572

Caixa Líquido das atividades de investimento -14.045 -162.766 -102.540

Atividades de financiamentos:

Outros Créditos Realizáveis LP 630.819 587.142 367.161

Caixa Líquido das atividades de financiamento 630.819 587.142 367.161

Variação líquida nas disponibilidades 79.597 -66.926 21.245

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 19.643 99.240 32.314

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 99.240 32.314 53.558

99.240

32.314

53.558

dez/23 jan/24 fev/24

Saldo de caixa R$



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL

Contas a receber de clientes: o maior volume de vendas a prazo, ocasionou o aumento de 
13%. O aging list do contas a receber atesta o saldo contábil e indica que 0,87% do total está 
vencido. Os principais saldos a receber são dos clientes Rochester Distribuidora (R$ 260,4 
mil), Rima Comércio (R$ 209,2 mil) e Ind. de Implementos Agrícolas Vence Tudo (R$ 172 mil). 
O montante contabilizado como provisão para credores de liquidação duvidosa (R$ 16,2 mil), 
se refere a valores de 2022, sem previsão para regularizar. 

Adiantamentos: compreende adiantamento a fornecedores (R$ 554,2 mil) e funcionários (R$ 
7,2 mil). O recebimento de mercadorias, pagas de maneira adiantada, resultaram no 
decréscimo de 8%. O relatório interno atesta o saldo contábil. Dentre os principais saldos, 
destacam-se os fornecedores Suspensul Freios (R$ 134 mil), Reed Exhibitions (R$ 70,2 mil) e 
South Service (R$ 50,1 mil). 

Estoques: o inventário enviado soma R$ 8,7 milhões e é R$ 6,3 milhões menor que o saldo em 
balancete (R$ 15 milhões). Conforme destacado pela Recuperanda, o saldo correto é do 
inventário enviado. A diferença apresentada na contabilidade, se dá pela falta de 
parametrização do sistema. A empresa irá ajustar o saldo, após finalizar a implantação do 
sistema MRP na produção, com previsão para finalizar até final de junho/2024. Os principais 
estoques, conforme relatório interno, são de componentes (R$ 3,3 milhões), produtos em 
processo (R$ 2,8 milhões) e produto pronto (R$ 1,3 milhão). O crescimento do estoque de 
produtos prontos, gerou o acréscimo de R$ 42,1 mil do mês.

Direitos realizáveis: contempla depósitos judiciais (R$ 2,4 mil); crédito a receber de Onice 
Maria Tome (R$ 8,1 mil) e Adriano Luiz Tome (R$ 1,3 mil); e impostos a recuperar sobre ativo 
imobilizado (R$ 219,3 mil). O acréscimo de 9%, foi motivado, em sua maioria, pelos créditos 
gerados de impostos sobre o ativo imobilizado.

Imobilizado: o período exibiu aumento de R$ 30,4 mil, decorrente das matrizes fabricadas (R$ 
78,5 mil), máquinas e equipamentos (R$ 3,8 mil) e móveis e utensílios (R$ 1,1 mil). Em 
contrapartida, houve depreciação mensal de R$ 53,1 mil. O relatório de controle interno do 
ativo imobilizado não foi enviado até a finalização deste relatório. Quando questionada pela 
baixa do imóvel dado em dação de pagamento da classe II da recuperação judicial, a 
recuperanda explicou que a contabilidade está aguardando a homologação judicial da dação 
em pagamento, eis que referida quitação gera reflexos tributários, sendo prudente 
contabilizar e eventualmente gerar impostos apenas após a definitiva confirmação judicial.

BALANÇO PATRIMONIAL dez/23 jan/24 fev/24

Ativo circulante 21.303.542 21.503.173 21.989.538

Caixa e equivalentes de caixa 99.240 32.314 53.558

Contas a receber de clientes 3.366.326 3.788.433 4.262.834

Impostos a recuperar 369.859 229.500 229.500

Adiantamentos 604.806 608.854 561.436

Estoques 15.045.034 15.032.279 15.074.380

Despesas Antecipadas 1.818.278 1.811.794 1.807.830

Ativo não circulante 12.217.253 12.325.537 12.372.904

Direitos Realizáveis 91.383 212.304 231.273

Imobilizado 20.629.328 20.671.172 20.754.743

Depreciação Acumulada -8.626.882 -8.679.335 -8.732.479

Intangível 387.393 387.393 387.393

Amortização Acumulada -263.969 -265.997 -268.026

Ativo total 33.520.795 33.828.710 34.362.442

BALANÇO PATRIMONIAL dez/23 jan/24 fev/24

Passivo circulante 42.835.352 42.604.012 42.964.755

Fornecedores 7.516.300 7.391.313 7.154.321

Instituições Financeiras 19.546.921 19.677.501 20.119.131

Obrigações trabalhistas 827.614 686.285 760.439

Obrigações tributárias 362.568 403.440 415.340

Outras Obrigações 14.581.949 14.445.472 14.515.524

Passivo não circulante 46.615.636 47.170.765 47.532.324

Instituições Financeiras 2.548.290 2.548.290 2.548.290

Impostos 43.003.785 43.558.913 43.920.472

Provisão para Contingência 1.063.562 1.063.562 1.063.562

Patrimônio líquido -55.930.194 -55.930.194 -56.134.636

Capital social 22.032.000 22.032.000 22.032.000

Reservas de capital 9.578.211 9.578.211 9.578.211

Lucros/Prejuízos Acumulados -96.041.983 -96.041.983 -96.246.424

Ajuste Avaliação Patrimonial 8.501.578 8.501.578 8.501.578

Total do passivo 33.520.795 33.844.582 34.362.442



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL

Fornecedores: os pagamentos do período, resultaram no decréscimo de 3%. O aging list 
confere com o total apresentado em balancete. Os principais saldos são dos fornecedores 
JLCS Produtos (R$ 1,5 milhão), Minam Industria (R$ 733,5 mil) e Cindumel Ind (R$ 575,5 mil).

Instituições financeiras: engloba, no curto prazo, financiamentos e empréstimos (R$ 11,7 
milhões), títulos descontados (R$ 6,3 milhões) e adiantamentos de exportações (R$ 2 
milhões). O acréscimo de 2%, foi decorrente do maior volume de títulos negociados. O longo 
prazo é compostos por financiamentos de imobilizado (R$ 2,5 milhões). Destaca-se que no dia 
31/05/2023 foi firmado o contrato de dação em pagamento do crédito da RL Investimentos. O 
crédito foi pago de maneira integral pela Egatcar, mediante a dação do imóvel sede da 
empresa e de imóveis dos sócios. A referida operação foi devidamente comunicada nos autos 
da recuperação judicial. A recuperanda explicou que a baixa do imóvel ocorrerá após a 
homologação judicial, eis que referida quitação gera reflexos tributários, sendo prudente 
contabilizar após a definitiva confirmação judicial.

Outras obrigações: compreende pró-labore a pagar (R$ 8,5 mil), provisões trabalhistas (R$ 641 
mil), comissões a pagar (R$ 277,8 mil), contas a pagar (R$ 13,5 milhões) e adiantamento de 
clientes (R$ 74,6 mil). O relatório enviado referente aos adiantamentos de clientes, atesta o 
saldo das demonstrações contábeis. Os principais saldos são dos clientes Weg Cestari 
Redutores (R$ 29 mil), Brasfit Ind. (R$ 8,8 mil) e MGN Industria (R$ 7 mil). Os principais 
responsáveis pelo aumento de R$ 70 mil, foram as provisões trabalhistas de férias e décimo 
terceiro salário, além das comissões calculadas no mês, visto que as vendas foram maiores 
em fevereiro. Além disso, a rubrica de contas a pagar contempla, em sua maioria, valores 
devidos a RL Invest. Empreendimentos  (R$ 10,2 milhões), KWF Comercio (R$ 2,3 milhões) e 
Lippel Engenharia  (R$ 744,6 mil).

BALANÇO PATRIMONIAL dez/23 jan/24 fev/24

Ativo circulante 21.303.542 21.503.173 21.989.538

Caixa e equivalentes de caixa 99.240 32.314 53.558

Contas a receber de clientes 3.366.326 3.788.433 4.262.834

Impostos a recuperar 369.859 229.500 229.500

Adiantamentos 604.806 608.854 561.436

Estoques 15.045.034 15.032.279 15.074.380

Despesas Antecipadas 1.818.278 1.811.794 1.807.830

Ativo não circulante 12.217.253 12.325.537 12.372.904

Direitos Realizáveis 91.383 212.304 231.273

Imobilizado 20.629.328 20.671.172 20.754.743

Depreciação Acumulada -8.626.882 -8.679.335 -8.732.479

Intangível 387.393 387.393 387.393

Amortização Acumulada -263.969 -265.997 -268.026

Ativo total 33.520.795 33.828.710 34.362.442

BALANÇO PATRIMONIAL dez/23 jan/24 fev/24

Passivo circulante 42.835.352 42.604.012 42.964.755

Fornecedores 7.516.300 7.391.313 7.154.321

Instituições Financeiras 19.546.921 19.677.501 20.119.131

Obrigações trabalhistas 827.614 686.285 760.439

Obrigações tributárias 362.568 403.440 415.340

Outras Obrigações 14.581.949 14.445.472 14.515.524

Passivo não circulante 46.615.636 47.170.765 47.532.324

Instituições Financeiras 2.548.290 2.548.290 2.548.290

Impostos 43.003.785 43.558.913 43.920.472

Provisão para Contingência 1.063.562 1.063.562 1.063.562

Patrimônio líquido -55.930.194 -55.930.194 -56.134.636

Capital social 22.032.000 22.032.000 22.032.000

Reservas de capital 9.578.211 9.578.211 9.578.211

Lucros/Prejuízos Acumulados -96.041.983 -96.041.983 -96.246.424

Ajuste Avaliação Patrimonial 8.501.578 8.501.578 8.501.578

Total do passivo 33.520.795 33.844.582 34.362.442



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – DRE

Receitas: a receita expôs acréscimo de 9%, decorrente do aumento da carteira de pedidos e 
retorno dos funcionários que estavam em férias no mês de janeiro. 

Deduções de vendas: compreende impostos sobre vendas (R$ 828,2 mil) e devoluções e 
cancelamentos de (R$ 38 mil). As principais devoluções foram de Videira Indústria de 
Implementos (R$ 26,3 mil) e F.Confuorto Ind. Com. (R$ 25 mil). Quando questionada, a 
Recuperanda explicou que houve erro na tributação aplicada, no entanto, foram emitidas 
novamente.

Custos dos produtos vendidos: compreende, em sua maioria, matéria-prima (R$ 997,2 mil), 
mão de obra direta (R$ 461,9 mil) e gastos gerais de fabricação (R$ 574,6 mil). A rubrica expôs 
aumento de 17%, principalmente, pelo acréscimo dos custos com matéria- prima e energia 
elétrica, que estão relacionados ao aumento das vendas, além de gastos com veículos 
decorrente de manutenção para conserto de motor. Ademais, houve aumento dos custos com 
mão de obra direta e indireta, ocasionado pelo retorno de funcionários que estavam de férias.

Despesas operacionais: engloba, principalmente, comissões de vendas (R$ 120,2 mil), 
consultorias e assessorias administrativas (R$ 81,1 mil) e  fretes sobre vendas (R$ 67,7 mil). A 
redução das despesas tributárias, geraram o decréscimo de 1% das despesas operacionais. 
No mês anterior, foram verificadas despesas expressivas com IPTU e multas e juros sobre 
impostos. Em meio as principais assessorias e consultorias administrativas, destacam-se 
Jeferson Roso (R$ 27 mil), AT Consultoria (R$ 20 mil) e Rambor e Frainer Advogados 
Associados (R$ 15,5 mil). 

Outras receitas/despesas não operacionais: contempla receitas não operacionais com venda 
de sucatas (R$ 24,2 mil), que foram 35% menores que no mês anterior.

Resultado financeiro: o resultado financeiro foi negativo de R$ 131,7 mil, em sua maioria, 
pelas despesas com desconto de duplicatas (R$ 88,9 mil) e juros pagos (R$ 37,8 mil) 
principalmente, junto ao Banco Money Plus e sobre o valor do ICMS.

Resultado líquido: as receitas foram insuficientes para suprir os custos e despesas 
operacionais, ocasionando um prejuízo de R$ 188.569,70 no período analisado. O ano de 2024 
acumula resultados negativos de R$ 204.441,77.

D.R.E dez/23 jan/24 fev/24 2024

Receita de Vendas e Serviços 2.783.370 3.440.012 3.766.341 7.206.353

Deduções de vendas -647.971 -751.334 -866.351 -1.617.685

Receita Líquida 2.135.399 2.688.678 2.899.990 5.588.669

Custos dos produtos vendidos -1.845.461 -2.016.574 -2.357.257 -4.373.832

Lucro bruto 289.938 672.104 542.733 1.214.837

Margem Bruta 14% 25% 19% 22%

Despesas e receitas operacionais -479.573 -627.352 -623.797 -1.251.149

Despesas com vendas -225.937 -245.178 -271.161 -516.339

Despesas administrativas -250.354 -258.177 -346.244 -604.421

Despesas tributárias -3.283 -123.997 -6.393 -130.390

EBITDA -135.920 99.236 -22.370 76.866

Resultado Operacional -189.635 44.752 -81.064 -36.312

Margem Operacional -9% 2% -3% -1%

Outras Receitas/Despesas não operacionais 25.365 37.179 24.205 61.384

Lucro/Prejuízo operacional antes do 
resultado financeiro

-164.270 81.931 -56.859 25.072

Receitas financeiras 3.756 34 547 580

Despesas financeiras -115.299 -97.837 -132.257 -230.094

Lucro/prejuízo antes dos impostos -275.813 -15.872 -188.570 -204.442

Lucro/prejuízo líquido do exercício -275.813 -15.872 -188.570 -204.442

Margem Líquida -13% -1% -7% -4%



DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Os índices de liquidez evidenciam a capacidade de pagamento da empresa em relação as suas dívidas de curto prazo, sendo esperados resultados superiores a 1.

Nos períodos analisados, a recuperanda apresentou índices abaixo de 1, o que indica que não há capacidade de honrar com as suas obrigações com os recursos disponíveis. 

Embora o ano de 2024 tenha exibido, em sua maioria, aumento dos índices quando comparado ao mesmo período do ano anterior, os resultados não são satisfatórios. 

0,23

0,49

0,19

0,00

0,25

0,51

0,16

0,00

Liquidez Geral Liquidez Corrente Liquidez Seca liquidez Imediata

Índices de liquidez

fev/23 fev/24



Extraconcursal
48.506.845,47 

Concursal
31.044.504,80 

Passivo Global

ENDIVIDAMENTO – PASSIVO TOTAL

Passivo global R$ 79.551.350,27. 

Extraconcursal
Em fevereiro de 2024 o passivo extraconcursal somou R$ 48.506.845,47 e é 

composto, especialmente, obrigações tributárias, instituições financeiras e 

fornecedores.

Concursal

Natureza
Quantidade de 

credores
% quantidade de 

credores
Valor total % Valor total

Trabalhista 201 39,57% 2.490.128,76 8,02%

Garantia Real 1 0,20% 6.832.545,05 22,01%

Quirografário 129 25,39% 20.817.338,07 67,06%

ME/EPP 177 34,84% 904.492,92 2,91%

Total 508 100% 31.044.504,80 100%



ENDIVIDAMENTO – PASSIVO EXTRACONCURSAL

Obrigações tributárias: a Engatcar está adimplindo parcialmente os tributos. Dessa forma, a dívida tributária apresenta aumento gradativo e, em fevereiro/2024, somou R$ 
42.360.862,36. Cumpre destacar que os parcelamentos ativos são de FGTS e ICMS. Referente aos federais, fecharam um acordo em abril/2024 e aguardam deferimento por 
parte da procuradoria. Atualmente, 20% do passivo tributário está parcelado. Os relatórios da receitas federal, estadual e municipal, embora solicitados, não foram enviados. A 
principal amortização do período foi de ICMS (R$ 184,2 mil). Os demais saldos, foram amortizados, em sua maioria, por compensação de impostos, que não alcançou a 
totalidade do valor devido, sendo transferido o saldo para impostos a parcelar no longo prazo.

Instituições financeiras: a dívida é composta por valores a pagar ao Banco do Brasil (R$ 2,8 milhões) e Caixa Econômica Federal (R$ 1,9 milhões). A recuperanda informou que 
está avaliando as possibilidades para uma negociação, mas nada concreto ainda, apenas em fase inicial de tratativas.

Fornecedores: de acordo com a Engatcar que não há inadimplência extraconcursal. Contudo, conforme planilha enviada, consta R$ 956,9 mil de fornecedores vencidos até o 
final de fevereiro. Quando questionada, a Recuperanda explicou que a maior parte dos saldos vencidos, tratam-se de matéria prima comprada em consignação, onde o 
fornecedor faturou a vista e a empresa paga conforme for utilizando. Ademais, referente aos valores menores, estão verificando, mas a princípio são decorrentes de valores 
pagos em adiantamento e que não houve baixa.

Obrigações trabalhistas: se referem a saldos de rescisões parceladas e negociadas com os funcionários demitidos, sendo que há parcelas a vencer até agosto/2024 e estão em 
dia.

28.644,75 

1.369.040,33 

4.748.298,03 

42.360.862,36 

Obrigações trabalhistas

Fornecedores

Instituições financeiras

Obrigações tributárias

Passivo Extraconcursal



No dia 04/03/2024, reuniram-se de forma virtual, o representante da recuperanda e a administração judicial.

De acordo com o relatado pelo representante da empresa, o final do ano foi complicado mas 2024 começou dentro do previsto, sendo que atingiram as metas. Para 2024, 

projetam um faturamento de  57 milhões, o que indica que será um bom ano. Estão apostando em esfera importada para revenda. A principal dificuldade enfrentada é a questão 

comercial, devido a falta de pedidos, contudo, há boas perspectivas de novas entradas em carteira. Estão modificando estrutura comercial, pois perderam vendas diretas e 

buscam melhorar seu potencial. Atualmente estão gerando caixa com a negociação de 100% dos títulos disponíveis. Hoje, operam com fundos com taxas na média de 1,35%. 

Pretendem reduzir ao longo do ano, no entanto, nada de imediato. No final de 2023 houve captação de recurso com capital de giro, liberando os fundos mais caros.

Quando questionada se há capacidade para o aumento da produção, a Recuperanda afirmou que vai passar de R$ 200 mil dia útil para R$ 220 mil, pois foram feitos investimentos 

para isso. Não há inadimplência significativa de clientes e fornecedores extraconcursais. Sobre as divergências do estoque real para os saldos contábeis, a empresa explicou que 

o sistema atual ainda não está adequado e a previsão para finalizar é até final de junho/2024. Referente ao imobilizado, as máquinas apresentam manutenções normais e estão 

todas em uso. 

O passivo tributário segue acumulando saldos em aberto e a previsão para novos parcelamentos é até o final do segundo semestre de 2024. A Engatcar já iniciou o processo e 

encaminhou o pedido de parcelamento dos impostos estaduais e federais.  Referente ao Federal utilizaram as vantagens oferecidas a empresas em RJ, considerando o benefício 

do prejuízo fiscal, juros e multas com desconto e parcelamento longo prazo. Quanto ao ICMS, da esfera Estadual, protocolaram o pedido e aguardam homologação por parte da 

receita, de condição com prazo estendido. Salienta-se que os salários e o Plano de Recuperação Judicial estão em dia.

DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA



DILIGÊNCIAS NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA

Imagens enviadas pela Recuperanda no dia 28/02/2024.



CUMPRIMENTO DO PLANO

Até a finalização deste relatório, o passivo concursal atualizado a pagar da recuperanda somava R$ 23.113.071,19, sendo que deste montante 64% foi pago e 36% está a vencer. 

Ademais, não constam valores em atraso. Maiores detalhes sobre o cumprimento do plano podem ser visualizados na prestação de contas detalhada em relatório específico.

CONDIÇÕES DO PLANO ATUALIZADO ATÉ MARÇO/2024

CLASSE Subclasse VALOR RJ
INÍCIO DOS 

PAGAMENTOS
FIM DOS 

PAGAMENTOS
VALOR ATUALIZADO PAGO EM ATRASO A VENCER OBSERVAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL

Classe I - Trabalhista Aplicável a todos 2.490.128,76 jul/22 dez/22 2.490.128,76 2.429.585,89 -   97.174,54 
A carência terá início após a decisão que 

homologar o plano de recuperação judicial. 
Periodicidade mensal.

Classe II - Garantia Real Aplicável a todos 6.832.545,05 jun/23 dez/36 12.292.260,59 12.292.260,59 -   -   

A carência terá início após a decisão que 
homologar o plano de recuperação judicial. Os 
juros e correção monetária incidirão a partir da 

data do pedido de recuperação judicial. Liquidado 
por dação de imóvel.

Classe III - Quirografários Aplicável a todos 20.817.338,07 jun/23 dez/36 8.326.935,23 204.417,10 -   8.122.518,13 

A carência terá início após a decisão que 
homologar o plano de recuperação judicial. Os 
juros e correção monetária incidirão a partir da 

data do pedido de recuperação judicial. 
Periodicidade semestral.

Classe IV - ME e EPP Aplicável a todos 904.492,92 jun/23 dez/36 3.746,62 84,87 -   3.661,75 

A carência terá início após a decisão que 
homologar o plano de recuperação judicial. Ainda, 
há a possibilidade de aceleração de pagamentos 
conforme prazo concedido pelos fornecedores. 

Periodicidade semestral.

TOTAL 31.044.504,80 23.113.071,19 14.926.348,45 -   8.223.354,42 



ANEXOS 1 Demonstrações contábeis de fevereiro/2024.
























































	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: INTRODUÇÃO
	Slide 4: CRONOGRAMA PROCESSUAL
	Slide 5: ÚLTIMOS EVENTOS RELEVANTES
	Slide 6: OPERAÇÃO – ESTRUTURA SOCIETÁRIA
	Slide 7: OPERAÇÃO 
	Slide 8: FUNCIONÁRIOS
	Slide 9: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – FLUXO DE CAIXA
	Slide 10: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL
	Slide 11: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – BALANÇO PATRIMONIAL
	Slide 12: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – DRE
	Slide 13: DADOS CONTÁBEIS E INFORMAÇÕES FINANCEIRAS – ÍNDICES DE LIQUIDEZ
	Slide 14: ENDIVIDAMENTO – PASSIVO TOTAL
	Slide 15: ENDIVIDAMENTO – PASSIVO EXTRACONCURSAL
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18: CUMPRIMENTO DO PLANO
	Slide 19

